
ТАЦРИЗ

ба автореферати диссертатсияи Султонова Сурайё Дбдурашидовна 
дар мавзуи “Методикаи ташаккули салохияти ичтимой-фархаигии 
донишчуён дар раванди таълими забони хоричй дар муассисахои 
тахсилоти олии техникии Чумхурии Точикистон”, ки барои дарёфти 
дарачаи илмии номзади илмхои педагоги аз руйи ихтисоси 13.00.02 - 
назария ва методикаи таълим ва тарбия (забонхои хоричй) (илмхои 
педагогй) пешниход шудааст.

Донистани забони хоричй хамчун воситаи муоширати байнифархангй бе 

азхудкунии мувозии фарханги дахлдор номумкин аст. Аз ин сабаб, раванди 

таълимро тавре бояд ба рох монд, ки забони хоричй хамчун ифодакунандаи 

унсурх,ои фарханги миллй мавриди омузиш карор гирифта, навъи баргузидаи 

салохият - салохияти ичтимой-фархангй хамчун омили муоширати комили 

байнифархангй ва хамдигарфахмй таъмин гардад. Хдмгироии босуръати 

иктисодии мамлакатхо дар кулли чахон холати гуногунбаёнии забонй ва 

фархангиро дар хама сатхдои шарикии корй ба амал овард ва ба зарурати 

ташаккули асоси умумии фарханги корй, ки аз мач,муи арзишхои бунёдии 

ахлокй иборат мебошад, оварда расонид. Мутаассифона, ахамияти омодагии 

ичтимой-фархангиро микдори ками донишчуён дарк менамоянд ва донистани 

забони хоричиро хамчун воситаи муошират барои фаъолияти байналмилалй 

кофй мешуморанду халос. Ба хамин муносибат зимни тахкикот корор 

гирифтани мавзуи тахкикотии Султонова Сурайё Абдурашидовна дар мавзуи 

“Методикаи ташаккули салохияти ичтимой-фархангии донишчуён дар раванди 

таълими забони хоричй дар муассисахои тахсилоти олии техникии Чумхурии 

Точикистон” айни мудаъо мебошад.

Бояд кайд кард, ки диссертант оид ба мавзуи интихобнамуда 

маъхаз^ои зиёди илмиро мавриди омузишу тах^лил карор дода, дар х,амин 

асос мух,таво, вазифа, навигарй, ах,амияти амалию назариявй, нукоти 

илмии ба химоя пешнидодшавандаи рисоларо тархрезй намудааст.

Дар мук;аддима талаботи мавчуда нисбат ба банду басти дастго^и 

илмии рисолах,ои илмй риоя карда шуда, кушиш ба харч дода шудааст,



ки мубрамияти мавзуи интихобкардашуда ба таври илмй асоснок карда 

шавад.

Дар рисолаи тахкикотй маводи фаровон аз тачрибаи Донишгохи 

давлатии омузгории Точикистон ба номи Садриддин Айнй ва 

Донишгохи техникии Точикистон ба номи академик Мух,аммад Осимй 

оид ба тачрибаи ташкилу ба рох мондани ташаккули салохияти ичтимой- 

фархаигии донишчуён дар раванди таълими забони хоричй дар муассисахои 

тахсилоти олии техникй хамчун воситаи баланд бардоштани сифати 

тахсилот тахлил, арзёбй ва пешниход карда шудааст.

Пояи тахкикотй ва татбихи амалии нукоти илмй,-,методхои илмй- 

таххикотй, корхои анчомдода дар хар як давраи тахкикот, мантики 

фикрронй ба талаботи мавчуда чавобгу мебошанд.

Муаллифи диссертатсия дар чараёни таххикот камбудихои дар 

муассисахои тахсилоти олии техникй чойдоштаро оид ба ташаккули 

салохияти ичтимой-фархангии донишчуён дар раванди таълими забони 

англисй муайян намуда, дар ин замина тавсия ва пешниходоти 

самараноки илмиро манзур намудааст.

Ахамияти илмиву амалиявии тахкикот аз он иборат аст, ки дар 

диссертатсия дар асоси талабот ба мутахассиси ояндаи муассисахои тахсилоти 

олии техникй модели ташаккули салохияти ичтимой-фархангии донишчуён 

чихати самарабахшии технологияхои педагогй хангоми таълими муоширати 

гайрзабонй коркард шудааст. Барномаи тахкикоти тачрибавй-озмоишии 

коркарднамудаи муаллиф барои ташаккулдихии салохияти ичтимой-фархангии 

донишчуёни муассисахои тахсилоти олии техникй, ки аз вазифахои хар давраи 

таълим ва кисматхои мавзуй тибки хар давра таркиб ёфтааст, ба 

мураттабгардонии дониш, махорат ва малакахои забонии мухассилин ва 

салохияти ичтимой-фархангии онхо нигаронида шудааст.

Дар баробари ин бояд хайд кард, ки дар матни автореферата 

диссертатсия баъзе хатохои имлой ва галатхои хусусияти техникию 

орфографидошта мавчуд мебошад. Вале камбудихои чойдошта хеч гох



ахамияти назариявй ва амалии рисолаи тахкикотироо паст карда 

наметавонанд.

Крбили зикр аст, ки чараёни ташаккули салохияти ичтимой- 

фархангии донишчуён дар раванди таълими забони хоричй дар муассисахои 

тахсилоти олии техникии Чумхурии Точикистон вобаста ба замони имруза 

б о диди нав халлу фасл гардидааст.

Автореферат мазмуни асосии диссертатсияро дар бар мегирад ва ба 

талаботи мавчуда чавобгу мебошад.

Диссертатсия ба талаботи Низомномаи намунавй оид ба Шурой 

диссертатсионй ва тартиби додани дарачахои илмй ва унвони илмй, ки 

бо карори Хукумати Чумхурии Точикистон аз 26 ноябри соли 2016, 

тахти №505 тасдик гардидаанд, пурра чавобгу буда, муаллифи он 

Султонова Сурайё Абдурашидовна сазовори дарёфти дарачаи илмии 

номзади илмхои педагогй аз руйи ихтисоси 13.00.02 - назария ва 

методикаи таълим ва тарбия (забонхои хоричй) (илмхои педагогй) 

мебошад.
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